ambas juncturas brachiorum circa scapulas de

AnN. — TOMUS XXIil. — R.AYN. IV.

oleo calheciimenorum, dicens : Pax tibi. Ad qnod
cleriis : Et cum spiritn, ctc. Et tunc Col(iiiii;nsis

dicet: Ungn te in regem dc oleo islo in nomine
Patr/s-xet FHii-^et Spiritus [ sancti. Et iuterea

clci us ciuitct : Unxcrunt Snlomnnem Sadnch sa-

ccrdos et Nathan propheta regem in Sion [Gihon),

etproccdcnies Iwtidixirnnl : Vivat rex in aternum.
Pdstca C(doiiicnsis ungit palmas maiiiis diceiis :

Unganlur manus istce de olen sacro, unde uncli

fiierunt rcges. et pro/theto', it sicnt unxit Snmucl
David in ngem, ut sis benediclus ct cnn^tttulus

rcx in ref/nn isio super po/>ulum istum, qnem Do-
miuus Dens tuus dedcrit tibi ad rcgenduin el gu-

bcrnani/um : qund i;ise pra;stare digneiur, qui V'Vit

et regnat Deus, etc. Intcrca clerus ilerum cantat.

Unxit le Deus, etc. Et laciis uiictionibiis istis slatim

siiit parati capellani domini ngis, et cum l.ina

miiiidissima deterganl omuia loca, ubi olcuin

apposituiii est.

Et tunc ducetur rex ad armarium, etindue-

tur ibidem sandaliis, alba, stola, ad uiodum crurjs

in pcctore sine capiia : ct ita rcdeata'1 sedein snam
circa altare. li tuiic Coloniensis dicct colh^ctam :

Pros/iice, Omni/totens Deus, serenis ohtntibus re-

gem nostrum : et sicut benedixisti Abraltam, Isaac

et Jacob, etc. Ilem aliani collectam : S/jiritus sancti

gratia humiiitatis nnstroi ufficio lopiose in te de-

scendat. Ilcm alia : Deus, qui es justorum gloria,

et misericordia peccotorum, etc. Per omma scccula

scBCulorum. Assislentes rcspondeant : Amen. Colo-

nicnsis : Dominus vobiscum. Sursum corda. Gra-
tias agamus, etc. Vere dignum et jnstum est, etc.

Spccialem pra>fationeni, ut iii ordinario episcopi

Coloniensis habctur. Iteni collccta alia : Quoniam
Dei filius Jesus Christus Dnminus nosler, qui a
Patre oleo exidlationis, eic. His dictis, poslea rega-

lia tradentur rcgi hoc ordine : et loccntur primo
ad siiiistram altaris in mensa; el tunc Coloniensis,

Mogiintinensis, ct Tievcreosis simul Iradenl do-
niiiio rcgl gludiuni, el dicet Coloniensis : Accipe

gladium /ter manus e/>iscoporum vice et ancto-

rilate sanclorum -p isl.nlnrnm consecratas tibi re-

galiter im/insitum. Ilinc accmctiis gl..dio ,icci[)iat

a domiiio Coloniensi armillas, palliiim et annu-
lum, iiiceiite sibi Colouiciisi : Accipe regia; digni-

talis annnlum, et pi'r h"nc Caiholica fidei co-

gnosce signaculum, etc. Poslea dominusColonien-
sis tradct ci sceptrum et pomiim, et diccl : Arci/)e

virgam virtuiis et cei/uitatis. Hiuc domi .i Colo-

nicnsis, Mognntinensis et Treverensis simul su-

pr.iponeiit regi coronam regiam, scilicct Caioli

m.igni, de Nureiilierg addiictuin, et paritur di-

caut : Accipe coronam regni, etc.

« Hinc liomini Mogiiiitineiisis et Trevercnsis

ducent rcgem ad alt.ire, et rcx, posiiis n;anibussu-

|ira altarc, haiic professioiiem laciet io suo viilgari,

id cst, Teutonico, prius tameii in Laliiio : Pnfitt^or

et promitto coram Dco et Angelis ejus amodo et

deinceps legem et juslitiam, paccinque sanctie Dci

EcclesiiC servare, populoque mihi subjecto pro-

55
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desse, et jiistitiam facere, etjiira regni conservare,

salvo condiiinii divinic miserieordim respectu, si-

cut cum auxilio principnm etfidelium regni al(|ue

meorum melius invenire potfTO. Sanclissimo Ro-

mano Pontilici et Ecciesi.T Romana;, ca;terisqne

Pontillcilnis ct Ecclesiis Dei condignum et cano-

nicum honorem exhibere volo. Ea etiam quae ab

iniperatoribus et regibus Ecclesiis seu EcLlesia-

sticis viris collata sunt et erogata , inviolabiliter

i|)sis conservabo, et faciam conservari. Abbatibus

et ordinibus vassallis regni honorem volo portare

et exliibere, Domino noslro Jesu Clnisto mihi

auxilium prtestaute, lortitndinem et decorem.

a Post istani professioneni Moguntinensis et

Treverensis archiepiscoi^i dncent regem ad solinin

suum, clero cantante otncinm, i|uodiucii)it : Z>es/-

derium animce tiibidsti, etc. et verticulum : Qxi

prcEveiiisti eiim. Hinc ducetur rex snperius ad

allare A|)Oslolorum Simonis et Judae iii Ecclesia

Aquensi ; et deinde dicet archiepiscopus Colonien-

sis regi : Ita retine amodo iocum regni
, nuem

non jure haeredilario, nec paterna snccessione,

sed principum electorum iu regno Alemannia',

seu verius Romanorum libi noscas delegatum ;

maxime per auctoritatem Dei omnipotentis, et

traditionem praisentem et omuium episcoporum,

caeterorum(|ue servorum Dei, etc.

« His itaque cum rege peractis, si rex habue-

rit regiiiam, quie affuerit, inungalur regina ante

altare coiam doinino arcliiepiscopo Coloniensi,

qni super eam prostratam dicat benediclionem :

Oinnipotens sempiterne Deus, fo7is et origo totins

bonitatis, qui feminei sexus fragilitatem, etc. et

tunc projiciat se regina per modum crucis in lon-

gum ante dominum Coioniensem, qui iteruin di-

cat sujier ea benediclionem : Dcusgni solus habes

immortalitatem , etc. Hinc detegatur pectns re-

gina- per snas pedissequas ; et arcbiepiscopns Co
loniensis circa prajcordia |)ectoris reginae de oleo

sacro unget eain dicens : Spiritus sancti gratia

humi litatis nostrce officio in te copiose descen-

dat, etc. Hinc Coloniensis, Moguntinensis, Treve-

rensis archiepiscoi)i pariter supraponant coronam
ad caput regiiiffi, dicenles : Officio indicjnitatis

nostrce in reyinam bencdictam ponimus coronam
regalis excellentiiv. His dictis capellani reginae

accedant et dcteigant loca cum oleo deuncta cuin

lana mnnda et alba : et postea pedissequae reginai

ipsain reinduaiit. Quo facto, ducatur juxta regem,
et sedeal iii lalere sini-tio regis, et prius clero

cantaute : Te Denm hmdamus.
« His peiactis, legitur Evangelium secundnm

MattlKcum : Cttm natus esset Jestts in Betfdeem
Jnda' in diebus Herodii. Deinde dicilur, Credo,
Offertorium, lieges Tharsis, elc. Et rex sceptrum
iii manu tenens oiferel ad alture, ubi missa cun-

tatur : deiiide olleral regina : postea principes

Mognntineiisis, Treverensis : poslea alii principes

eicclores secundum giadnm suum. Et procedetur

in missa usqne ad illum locum : Et pax ejus.

« Completo olficio missae, et mox post electio-

neni rex confirmet privilegia principum electo-

rum, et jurel, quod postquam unctus fuerit et

coronatus et diademate imperiali per Romannm
Pontificem ornatus, iterum principum electorum

privilegia confirmabit. Qnibus sic peraclis, rex

cum principibus electoribus ingredietur audito-

rium : et si tunc fnerint aliqua negotia specialia

et ardua regni tractanda, illa traclabunt. Et ita

rex ipse processu temporis cuni suis principibus

a proceribus regnnm Romanorum adiiiinistrabit,

paceni conservando, op|)ressos relevando, injuslos

reprimendo et justitiam defendendo in jure; et

ila cum Dei adjutorio regnum et regiinen sacri

Romani imperii feliciter continuando : quod ipse

ei niisericorditer praestet, qui sine fine vivit et

regnat per omnia saecula sa?cnloruin benedictus.

Anien ». Hac Henriciis celebritate perfecta more
majorum ad imperiale nomen eblandiendum, as-

serendumqiie partum ex eleclorum suffragatione

in solinin Rominnm jus, oratores transniisit :

excilalum ad id Henricum fiiisse stimulis gloria?,

ut Italicum regnum adipisceretur, imperiumque

tot annis squalore obsitum pristino splendori re-

stilueret; tum a Gibellinarum partium sequacibus

permotum, Poutificiaeque benevolentiae aura exci-

fatum, cuin Philippus rex Francorum ob impo-
sitas Ronifacio caluninias, motamque de creman-
disejus ossibus lilem, Ciementis et cardinalium

animos a se abalienasset; refert subjectis verbis

Alberlinus Mussatus* :

a Henricus hic titulum nactus imperii, univer-

soruui principum ferventibus assensibus, et plebis

clamoribus, et clericorum antistilum applausibus

in sedem augustam delatus est : cujus jugum
snbieie libcutes qui trans et cisRhenuin accolunt,

et omnes Theutones, ad hunc sese referentes ut

ad perspicuum columen Ctesareae majestatis, pacata

Alemannia, fimbusque Aquilonis, usque iu Ocea-

num ad majora direxit animum, desuetum jain-

dudum regnuni per fines teriffi reviviscere posse

conjectans insignibus argumentis, seque in ho-

runi initium coronas utrasque adepturuni per-

metiens, Italorum tentare partes induxit iii ani-

nium. Constiterat nainque pluriniasltalia'civitates

per optimatum factioues arcuisse in exilia cives

partiuin schismatibus, quae hinc Gelphorum sub

Ecclesia;, hinc Gibolengorum sub imperii clypeis

nomina sibi quondam induerant, quarum non-

nullae, el pra'sertiin Longobardorum posse tyran-

iiides sive exiliis, sive coerlionum jirofiigationibus

diu marcuerant, cujus rei invidia ad se simile

veio erat extorres concurrere. Sicque pacis ingenti

suasione alliciendos populos ad cultum uovi et

speciosi nominis imperatoii» majestatis, nec hu-

jusmodi regiac virtutis institutuin circunispecta

rerellit opinio. Nam et Tuscoruin quidam optima-

tes et Gibolengis partis antiquffi, necnouexdiversis

' Albert. Muss. 1. l. c. 3.
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Gelfis, qui Alborum intoleranlia Gibolengi no-

miiiis sibi pneminuMi elegeraut, ejus.lem |)ro|Kisiti

complices niontes Iransiliere ail ipsum regem

eliclendum mun^ribus el subsidiis, ad (]ua> etiam

hortamenta sufiiiessisse acceplum eft Aibuiiiiim

et Canem Verunae domiiiatores, quae res postea

succe^su reruiii liidibriogentibusfuitciimiiiulionis

statuum eorumdem consecutione, et gravium

pecuniarum exbaustu. His iuformalns couteplibus

el mslinctu nobili Clenientem jiapam carciina-

liumque ccefum, quos cum Pliilippo Francigena-

rum rege iitis causa, qure pro cremandis olim

Bonifacii papae ossibus de hieresi accusati regein

urgebat, simultates gerere non ignorabat, accer-

siri statuit impetraturas coronalionis sua? decus,

et in actus quoscumque favores EcclesicE trium-

phantis d.

40. Perfuncti sunt eo miinere' Basiliensis et

Curiensis episcopi, delphinus Viennae acSabaudiae,

Namurci et Sarapontis comiles, quibus Henricus

insignes reverentiae et amoris notis litteras dedit',

quibus Clenientem deprecabatiir, ut ipsum impe-

riali inunctione liniret, raanibusque Pontificiis

diadema conferret, Utque petita obtineret, signi-

ficabat, se oratoribus manus auotorit.itemque de-

mandasse, ut regio nomine conceptum quibus

vellet verbis fidei sacramentnm nuncuparent :

a Sanctissimo iu Ctinsto [latri et ilomino suo,

domino Clementi sacrosanctae Romans, ac uni-

versaiis Ecclesiae summo Pontitici, Henriciis Dei

gratia Romanorum rex semper Aut.Mistus cum re-

verentia debita devota pediim oscula beatoriim.

o Cupientes ferventi desiderio vobis patri ac

domino nostroclementissimo, etApost.Sedi zelum

nostrae devotionis offerre, nosque vestris et ipsius

Sedis beneplacitis coaptare , nostroque et sacri

Roniani imiierii statui sicut eipedit providere

,

venerabiles Othonem Basiliensis, et Siphridum

Curiensis Ecclesiarum episcopos principesnostros,

et spectabilis viros Amedeum coniitem Sabaudiae

affinem nostrum, Joaiinem dalphinuin Vieunen-

sem et Albonen^em couiitem, Guidonem de Han-

dria consanguineum nostrum, Joannem comitem

de Saraponle fideles r.ostros dilectos, et honorabi-

lem viruiu magistrum Simonem de Manulla

vestrum capellanuin thesaurarium Metensem

secretarium et familiarem nostrum dilectum, de

quorum flde, legalitate et industria plenaiii obti-

iientes fiduciam, fecimus et faciinus, constituimus

et ordinamus nuntios et procuratores nostros,

mandatum nostrum in se sponte suscipientes

;

ipsosque ad vestram praesentiam pro nostris et

imperii negotiis specialiter dcstinantes, damus et

concediinus eisdem plenam, generalcin et libe-

' Bern. de iaip. Rom. in Henr. Ms. Vat. bibl. sigD. num. 2043.

Ptol. Luc. Hist. Eccl. Ms. 1. Siiv. c. 40. .Ms. Val. bibl. sign. nuin.

3765. de Roui. Pont. in Clem. V. — « Eit. in arc. S. Ang. el I. viii.

Ep. cor. LXiV. 1. Priv. Rom. Eccl. tom. iii. pag. 81. el .Ms. Vall.

sign. lit. B. num. 12. p. i7. tep. in archiv. Avinion. aotogr. an,

1594. uum. 24.

ram potestatem, ac speciale mandalum in vestru;

santtitatis prwsentia, devotiouem et filialem reve-

rentiam, iiuam erga vos et sacrosanctaiii Roma-

nam Ecclesiam matrem nostram sincerisaflectibus

geriinus, exponendi, petendi, procurandi seu

im[ etrandi pro nobis, et nostris favorem et gra-

tiam vestram ; necnon tractandi, explicandi, e.xer-

cendi, promiltendi , offereudi seu praestandi in

animam et supur aniinam nostram, debifae vobis

et sanctce Romanae Ecclesiae fidelitatisetcujusiibet

alterius generis juramentum; et specialiter ad

petendum a vobis unctionem, consecrationem et

coronam iiiiperii de sacratissiinis manibus vestris

nobis impendendum, ac faciendi omnia alia et

singula, quae circa hujusrnodi nostra et imperii

negotia traitauda, explicanda, e.xercenda, pro-

mittenda fuerint. seu etiam facienda, qua; secun-

dum Deum et lionestatem viderint expedire, et

qiicE ad nos promovendum ad Romauum impe-

lium fuerint facienda : ac etiam requirenda, et

caetera facienda, qute regalis e.\cellentia nostra,

faceret et facere posset, etiam in his, quse manda-

tum exigunt speciale, et perinde ac si omnes

casus, qui mandatum exigunt speciale, essent in

praesenti procuratorio specialiter denotati : pro-

mittentes nos ratum gratum et tlrinum perpetuis

temporibus habituros quidquid in |)r£emissis, aut

circa praemissa per dictos nuntios et procuratores

nostros omnes, vel majorem partem eorum, qui

praesentes fuerint, expositum, petitum impetra-

tum, tractatum, promissum, juratum seu factum

fuerit , aut quomodolibet prociiratum. Volumus

insuper salvis prsmissis, cjuod praedicti procura-

tores et nuntii nostri possint omnes insimul, vel

major pars eorum facere procuratorium fortius

quam fieri poterit nomine nostro et in persona

nostra sub sigillis eorum ad prEedicta facienda, si

defectus aliquis fuerit in praedictis. In cujus rei

testinioniiim praesentes litteras scribi , et maje-

statis nostrae sigillo jussimus communiri. Dat.

Constantiffi IV non. Junii, Indictione sepfima,

anno Domini mcccix , regni vero nostri anno

primo ».

ti. Perfecere imperata ab Henrico oratores,

atquedeindein inedio purpnratorum patrum con-

sessu, cum a Cleniente flagitarent, ut Henricum

regem Romanorum aiiprobaret, Pontifex servato

iiiajoruni ordiiie, desigiiatum regem ut gerendo

sceptro virtutibus parem atque ad imperiafe

fasligium evehendum confirmavit, tempusque ad

eum diademate cingendum constituit, nimirum

ab evoluto a festo proximo Purificatffi Virginis

biennio recurrentem dieui, ut referunlJordauus',

Beruardus', Ptolemaeus Lucensis', ac Stero'.Apo-

stolica sponsione secundo applausu excepta, regis

Romanorum oratores se Pontitici paratos exhi-

• Jord. Cbr. .Ms. Vat. sign. num. 1960. c. 238. de imp. Hen. —
s liern. de Rom. imp. Ms. Vat. bibl. sigu. uum. 1043. et Chr. Rom.

Ponl. — ' Piol. Uc. Hist. concl. Ms. I. xiiv. c. 40. — * stero

Altahem. iu .\nnal.
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bucrc, ut Ilenrici nomine fidtm sncraniento de-

vincireiit. Qua de re subjecluni Instrumentum

confcctnin '
:

(1 Iiistrunientnm sacramenti prresliti per pro-

curatores suos noniiiiedomini Henrici regis Roma-

iiorum.

In nomiiie Domini. Amen. Noverint universi

hoc Insliiimentum inspectiiri, qnod nmio Do-

mi- i Mcccvmi, die sulibati, vicesima .•exta mciisis

Jiilii, liulictioiie septiniii, Ponlificatiis sanclissiiiii

piitris tt d(imi:ii iiostri, domiiii Clementis divina

proviilenlia papcD V, aniio quarlo in palatio papali

Aviiiion. viilejicit in doino fratium Fiaedicatorum

ejusdim loci, in qua saiiclissimus pater et donii-

nus noster, doiinnns Clemcns diviiia piovidciite

clcmentia sacrosancl;i} RomaiiBe ac iiiiiveisalis

Ecclesia) sumiiais 1'ontifex tunc residentiam fa-

cicbrit, in consistorio publico et solcmni, in (|iio

cral idein dominns papa, et cnm eo piaeseiilia

reverenddruiii patriim domiiiornm sanctae Ro-

niaiia! Ecclcsiae caidinaliuin, el aliorum arcliie-

piscoponim, episcoiioruiii, electoium, ahliatiim

et alioriim p'iTlatorniii, ac Cceierariim per^otia-

rum, tnm Ecclesiasticarum quim sspculariiim
,

maxiina miiltiludo ; et venerahilis patris domini

Sifndi ppisc"|ji Ciiricnsis, ac spcctabilium virorniii

diiminornm Amedei comitis Sabaudia? , Joaniiis

dalphmi Viennensis, ac Albonensis comitis, Gni-

donis de Fiaiidria, Joannis de Sarapiuile comitis,

et discreti viri mai;istri Simouis de Maniilia the-

saurarii Metensis, procuratoruni et niinliorum

serenissinii principis domini Hcnrici rcf;is Rnma-
noruni iiliistris ad infrascripta cimstitutoriim,

prout inft-rius continentnr
;
postquam idem domi-

nus suiiiiniis Pontifex, soieiiinitate debita prajce-

dente, piieilicluiii dominum Henricum in legem
electiiiii, in imperutoreni |)ostmoduiii promoven-
dum, rcpntavit, nominavit, ct dedaravit regem,

exigente juslitia, Romanorum ; et personam ipsius

approbaiis, pionunliavit eam et declaravit esse

snlUcieiitcm, habiiem, et idoncum ad imperium
oblinendum, el eidein ad recipieiidar- unctioiiem,

consecralioncm el imperialis diadeinatis impos--

tioneni de manbns suis sunctis, certos locuin et

terniiiium nssignavit : et ad praestandum jnra-

mentiim ipsi domino summo Ponlilici, el Ecclesioi

Roin. iii aniinam et nomine dicti regis, quod dicti

siii piocuratnres ct nuntii cidem domino papae se

fre(|nenter obtulerant praestaturos, tuil hoc modo
processiim.

« Iii priiiiis quidem venerabilis paterdominus

Bcrlrandiis cpiscopus Albiensis domioi papae ca-

iiicranus luililice, uc claia voce lcgil qnaiiulam

putcntcni litlcram iiiaguo sigillo dicti doiiiiiii rcgis

pcndtiili ^ignalam, prociiraioriuni seu pote^tuti in

dictorum protuiulorum seu nuntiorum plenarie

1 Exl. in arc S. Ang. ct I. Priv. Rnm. Kccl. Inm. iii. p. 81. ct

int. coll. Mat. toni. lll. p. :VS2. et Ms. Vall. si.ijii. lil. B. nuin. 12.

pag. 47.

continentem, ciijns litlerao de vcrbo ad verbum,
nil addito vel mutato, tenor dignoscitur esse

tulis ».

Subjicinntur Henrici ad Clemenlem litlercT?,

quas superius opportuniori loco attulinius. Quibus

lierlectis, ac perspecta oratdribiis olislringcndae

fidei demandala aiictoriiate, Neapoleo caidinalis

sacianieiiti fcrmani suis conccplam verbis propo-

suit, ex qua ii jurcjuiando ad tueiiduin Pnnlifi-

ciiiiii lioiiorcm, scrvaiida Sedis AposioliccT jiira,

noii affcctandain ditioncm Ecciesiasticam, compri-

meiuios Ecclesifc hostcs se devinxere ; atque

Hciiriciim ea omnia repetilo sacramcnto in ipsa

iiiiperiulis innnclionis cclebritate confirmaturuni

spopondere. Cnjus rei gcstae serium ex iisdem

pulilicis moiiumentis dcccrpimus.

12. « Deinde, (nimiruni post regis Romano-
rnm litterus in consistorio repelilas,) reverendus

p; tcr ddmmns Ncupoleo S. Adriuni diaconns car-

diiialis |»iiblice legit quamdam ccdulain continen-

tem forinam jiiramenti, ijuod dicti procuratores

et nuiitii domino pupfe, ac KcclcsiaB Romanac in

aiiimam el noniine dicli regis pra>stare debeant.

Qua lecta sccuiidum formain illam dicti procnra-

tures et nunlii jiiiainenliiiii liuiusmoili pnrstite-

rniil in modiin, seiiuenlein : Nos SihidiisGiiriensis

cpiscopus, Amcdeus comes Sabaiidiac , Joannes

dclphinus Vicniiensis et Alhonensis comes, Gnido

de riaiidria, Joannes comes de Saraponle , et

Smioii de Manulla thesaurarins Mctciisis, nuntii

et procuralores serenissimi princiiiis Hcnrici Ro-

maiiorum n gis, habentes ad omiiia infrascripla

plenain et gcneralem ac liberam potestatem, et

speciale mandatum ab eodem, prout constal per

praedictas patenles litteras ipsius, vobis sanctissimo

palri el doniino, doinino Clementi divina provi-

dentc clementia papaj Quinto, vice et nomine

dicti domini nostri regis et in nnimam ipsius pro-

mitlimus, et juiamus per Patrem et Filium et Spi-

rilum sanctum et per haec sancta Dei Evangelia, et

per lioc lignuin vivificie Crucis, et pcr has rcli-

quias sanctorum, quod nunqnam vitaiii aul mein-

bra, neqiie i|isuin honorem quem habetis, sua

voluntatc, aiit suo consensu, aut suo consilio, aut

sua exhorlatione perdelis ; et in Roma nulluni

placitum, aut ordinationein f.iciet de oinnibus,

quae ad vos pertinent aut Romanos, sine veslro

coiisilio et coiiseiisu : etqnidquid de terri Ecclesiae

Riimanae pervenit ad ipsuni, aut perveniet, vobis

redilet (|uam cilius poterit ; et quandocuin(|ue in

Ldmburdiam ct Tiisciam ali(|uem miltct pro terris

et juribus snis gubcrnandis, quoties niiilet eum,

jiirure faciel illuin, nl adjiitor vcster sit ad defcn-

deiiduin terraiii S. Petri et Romanam Ecclesiam

secniidnni suuin posse : et si perniiitente Domino

dicliis dominiis iioster rex Roniain vencril, sun-

claiii Roinanam Ecclesium et vos rectorem ipsius

et succcssores vestios exaltabit sccundum suuni

posse : etcuin [{omae vel alibi per vos in impera-

torem coronandus fuerit dominus uoster rex prae-
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diclus , dictnm sacramontnm et aliml fieri

consiietiim ad requisitionem vesliam tempore

coroiialioiiis suffi personaliter reno\al)it, etc. »

His ton?eiitiuiil liistnrici. Ad i|iifc illiistranda

Bernaniuiii jiaucis verbis li;ec omiiia cdiniiifcten-

tem afTerendum ducimus : « Anno, inquit ', Do-

miiii MCcciX, veniunl nuiitii solciiuies el iiniliax.i-

toics rcf^is Alaniaiiuia; Ufiirici ad paiiaiii apud

Avinioiieni, scilicit tres comites et duo episcopi,

peleiites coiifirinationem elcctionis et coroiiationis

imperii al> ipso pajia sibi dari. l*apa vero ejus

eleclionem admisit et confirniavit in Avinioiie

meiise Julii subsequcnli, voiens ipsum nominari

regeui Aiamaiiniai et Komanorum, el (|uod posset

agere quae regis eranl : et corouatioiiem impe:ii

promisit, tempiis eidein as^ijmans, iit a festo Puri-

flcatioiiis ad duos aiinos Itoiuaiii venirct, coroiiam

ibidem imperii rece|)lurusB.

43. His solemiii more perfectis, Clemensgesta

iii |)Urpuialorum |iatruiii senatu Aposlolico Diplo-

inate saiixil, ut Alberlinus Mussatus nairat : locu-

lusenim de petito imperialidiadeiiiate siibjuii^;it *:

« Quod et facile sui oblliiuere legati, litteris

palentihiis termiiio ad lioc in ccrtaiii (lieiii prafixo,

Constitutione solemni emologata electione cum
sacra; benediclionis pracconio, cui et diademalis

appositioni seipsum Roiiia> in Sedeiii ponlificalem

compariturum ct effecturum despomiit». Iiiscri-

pta; sunt Henrico ea; lilteree ' de asserta ipsi regia

digmtate, promissisque imperialibus apicibus

,

quibus Clemens rei gesta:'. seriem exponit, ut una

ciim cardinalium collegio diligenti discussisset

examine , an pares virlutes ad regiuni iiomen

decusque imperialesustinendum atlerrct; cumque
ipsuiii necessariis tanto muneri ornamentis pol-

lere comperisset, suffragio Apostolico rcgem re-

nunliasse, afque imperiale diadema illi eonferen-

dum decrevisse : verum cum indicti a se Concilii

OEcunienici tenipus iiiimine.it, ipseqiiegravissima

rtegoliorum ad Ciiristiaiii iiomiuis decus spe(.tan-

tiurn mole sit implicitus, e quibusnec se expedire

facile, neque ea abrumpere sine ingenli |iericiilo

posset , imperialis iiiunclionis celebritateui ad

biennium dislulisse : inteiea prajcipere oiiinibus

Romaiii imperii |>o|)ulis ac proccribus, ut illius

jussis obteiiipereiit, meiitisiiue officiis coii pleclan-

tur. Num ad repoiiendam in defendendo lioiiore

Ecclesia;, quam sibi aildicfam senserat, gratiam

adhorlaliir, ac saluberriinis iiliis moiiitis, ut sce-

plrum pie ac magniflce susteiitarent, informat.

«Clemcns, etc. ch;iris:iiiio in Christo filio

llenrico regi Uomanorum illiistri..

a Nuper veiierabiles fratres iiostri. . . Basi-

liensis et. . . Curieiisis cpiscopi, et dilecliis filius

nobilis vir Amedeus Sabaudise, Joanncs dalpliiims

Viennensis, el Albohensis comes, Guido de Flau-

' Bern. Chr. Rom. Pont. et in lib de Rom. imp. Ms. Vat. bibl.

bibl. sign. num. 2043. Ms. Vat. bibl. sign. num. 3765, Plol. Luc.

Hist. Ixcl. 1. XX. V. c, 40. — ^- AibiMuss. 1. i. c. 3. — » Lib. i.

Ep. com. DLXXi.

dria, Joannes dc Sarnponte comes, el magister

Siiiion de M;iruilla tlies;iurarius Kcclesi« Metensis,

ambasciatores, procuratorJs,et nuntii tui ex parte

liia ciim pleno snffieii nti maiidalo, prout per tuas

liateiitcs liUeras iii;igiii tiii sigilli aiipeiisione mu-
iiitas nobis extitit facta fides, ad nostram picEsen-

tiaiu dcstinati, corain iiobis et fratiibus iioslris

saiiefa; Hoiii;iiiiB Ecclesi;e cardinalibus in publico

et solemiii coiisislorio nomiiie luo et oiiinium

principuiii, iii regis iii iin|ieratoreiii postiiiodum

|)romovenili electioiK; voces habentiuiii, t;tm de

consuetudiiie (|uaiii de jure, proposuerunt inter

CBeleia coraiii nobis elccfionem de te ad piccdictum

regnuiii, et ad iin|ieiium postmodum promovendo

ab omiiibiis pi incipibus , voceui in hujiismodi

eleclione habenlibus, fui>se concorditeret legitime

celebrafaiii , feiiiie electioni hiijiisino li coiisen-

sisse, et alias solemnit;ites recepisse Ai|uisgrani,

quas iiraedecessores tui reci|)ere consiieverunt

ibidem ». Ex his em(!iidandus S. Antoninns, qui

piaeposfeio online po.-t coiifirinalionein oblentam

a Clemenle Heuricum Aqiiisgranum iter iiiteiidisse

ait ', ut a Coloiilensi archiepiscopo coron;i cinge-

reliir; « sui^plieantcs iiislanler, ac iiiter aiia hu-

militer postulantcs, tibi iinctionem et consecra-

tioiiem per nostr;is manus impendi , et te iii

iniperatorem Rom;iiiorum, advocalum et defen-

sorem EcclesicC imiieiiali diadeiiiatu coronaii, et

ad hoc tibi certos locum et terminum assignari,

et alias tibi concedi per Sedis Apostolica) favorem

et gratiam consiietos.

«Nos igilur pieemissis per eosdem ambascia-

tores proposilis dilgeiileraiidilis, iieciion pra;dicto

mandato, elecfiouis (|uoi|ue prKilicta; decretocum

pra^dicfis fratribus diligenter inspectis, plenaque

deliberatione discussis, faclaiiue nobis de hiijus-

iiiodi electione concordi el legilima plena fide

;

examinatione quoque de persona tua in eorumdeni

fratrum pra;senti;i per iios fact;i, in (luaiitiim te

absente fieri potuif, supercondifionibus omnibus,

quse requiruntur in illo, (jui esttad imperialis cul-

minis a|)icem subliuiandns; qiiia ab (dim nos et

fr;itres nostri ex freiiiienti et familiaii conversa-

tioiie tua, et magnorum ac proborum virorum

testimonio iudubit;ifo et certo exeellentiam tuam

fore percipiniiis magnarum viitiitum gloriosis

titulis insignitam, discretionis immeiisitate subli-

mem, providentia; mafuritate fceciindam, devo-

tionis chiritale conspicuiim
;
quoilque in ea adeo

prompli viget intellectus piosperitas , veritatis

dileclio et constanfis fortitudinis firmaineiilum,

ul lanfarum virlutum casliis in ipsa regn;intibus

sublimium honorum exlolli f;isligiis ralioii;il)iliter

mereatur; fe charissimum filiuni noitruiii Henri-

ciim in regem electum depufaiDus, noniinaiiius,

denuntiaiiius et declarainus n gem Roinauorum

de ipsurum fiatriim coiisilio, justilia exigente

;

tuamque peisonam tot excellentiuin claritate sUf-

' Aut. 111

:0 '. » i.i-;

11. p. fit XXI, c. 2. m prmc.

438 CLEMENTIS V ANNUS 5. — CHRISTI 1309,

fuUam approbanuis, pronuntiamus et declarauius

plene siitricieiitem et habileni ad suscipienduiii

liujusniodi iniperialis 'celsiludinis digiiilaleiii :

deceriieiites et pruniintiaiites, unctionem, coiise-

crationem et imperii Roniani coronam tibi per

manus nostras debere coiicudi loco et tempoie

opportunis, ad qu;e ex nuiic iios otferimiis para-

tos : magniludini tuae nihiloniiiius concedeiites

nostrum et Romanae Ecclesiae lavorem et gratiam

consuetos
;
pr;i'cipientes ex iiunc omnibus suhditis

tuis, quod tibi t.inquam regi Roinanoriiiii vero, et

per Sedem Aposlolicam approbato ad imperium

obtinendum, eflicaciter pareaiit et intendanl.

lA. « Et qiiia tam pro generali futuro C.onci-

lio, quod jani manilaviinus convocari, quam pro

aliis arduis et inevitabilibus tidei Cbristianaj ne-

gotiis niiilla iiobis imiiiineiit necessario facienda,

quae non possentabsquegravi periculo universalis

Ecclesiae praetermitti, ante quorum expeditionem,

alia ponderosa imiilicare negotia, vel explicationi

ipsorum intendere commoiie nonpossemus; ut

urgentibus ad praesens negotiis utiliter expeditis,

annuenle Deo votis tuis et iiostulationibus tam

feliciter quani celeriter satisflat, celsitudini tuae

ad unctionem, coiisecrationem et coronationein

imperii Romaiiorum de manibus nostris in Basi-

lica principis Apostolorum de Uibe, Deo auctore,

sumendas festuiii Purificationis B. MaricC, quod

erit usque ad biennium, coniiiutaiidum a proxinio

futuro festo Puriflcatioiiis ejiisdem, tibi de ijiso-

rum fratrumconsilio assigiiainus. Adictis quoque

procuratoribus et nuntiis tuis, habentibus su[ier

hoc pleiiuin et speciale mandatum, in aniiiiam

tuam, prout ipsi nobis frequenter obtulerant, re-

cepinius debilum juraiiieiitum.

« Euge igilur, flli cbanssime; recognosce hu-

militer tui beneflcia Credturis, ejus benejilacitis te

coapta, dirige vias tuas iii seinitis mandatorum

ipsius, cjus ministros lionora, imo ipsuin iii illis ;

honura Ecclesiam matrem tuam , longcvilatem

namque vitae, parentum etiam teinporaliuin ho-

iioriticatio pi>IIicetur. Recogita diiigenteret tenaci

coniiiienda meiiioria', quain gratiosain lain oliiii

in multis casibus, quaiii nunc iii nuntiorum tuo-

rum expeditione celeri et felici Romanam Eccle-

siain iiiveiiisli : et ideo ipsam, ejus et aliarum

Ecclesiarum houorem et jura dilige, protege et

conserva, pacem dilige, regein imitando iiacifl-

cuin. Fiima justilia thronuiii tuuiii, iliam sectare,

Iructus eniin justiliae pax illa, si ante te anibulet,

gressus luos ponens in via tibi abinviopraecavebil.

Nec le clenientia deserat, quffi amicos et devutos

niulliplicaiis ad iinperii adjicit firiiiitateiu. Age
viriliter et seiiiper cor tuuiii in Domino conforle-

tur. Dat. .\viiiioiii VII kal. Aug. anno iv ».

15. Uiifjariam uplimis Constitutionibiis munit

legatus Apustuiictis. — Duin haec ab Romano Pon-

tiflce decernebantur, proceres popuiique in Paii-

nonia Gentiiis lituli Sancti-Murtini-in-Montibus

presbyteri cardiuaiis atque Apostolicai Sedis legati

opera niiiluo nexu ac foedere post diuturnas dis-

sensiones devincti sunt. Ad delendaenim veterum

discordiariiin semiiia,atque ad teinperandam opti-

inis institiitis Uiigariam habiti sunt Budae ab eo-

dem legato, Giementis V auctoritate , solemnes

pra^suliim ac procerum conventus, in quibus,con-

scnlieiitibus oiiinibus ordinibus, egregue Gonsti-

tuliones sancitae sunt ', quaruin praecipuae nobis

tantuin leviter delibandae. In primis pro alenda

publica pace omnes, qui adversus Carolum regem

conjurarent, non modo polilicis legibus plecten-

dos, sed etiam nonnullis poeiiis Ecclesiasticis, quae

ipsos etiam posteros irretirent , afflciendos de-

crevil.

a Praesenti decreto de consensu prKsentis Con-

cilii duximus statiiendum, ut s i quis in hoc flagitii

genus irrepserit, quod in dominuin Caroluin illu-

slrem rcgeni Ungariae manus violentas injecerit,

aut aliquod in personam ipsius nocumentum pro-

ciiraveril, vel socius fuerit facienlis ; aut fieri

mandaverit, vel consilium dederit aut favorem,

seu receptaveril scienter eumdem; praeter poenas,

quas diclae leges reis liujusmodi criininisingerunt

et infligunt, omnibus feudis, graliis, privilegiis,

et beneliciis spiritualibus et temporalibus, eis ab

Ecclcsia qiiacumque concessis, sit privatus et per-

petuo spoliatus. Et nihilominus vassalli, comites,

castellani, Jobagiones et alii officialesipsius a fide-

litate, homagio, obedientia et alia qualibet prae-

statione, qua ei tenebantur adstricti, juramento,

vel quacumque alia flrmitate vallata, eo ipso sint

absoluti et liberi praesentis auctoritate decreti. Et

ut tanli criminis iiltio feratur non solum in acto-

res sceleruin, sed in progeniem damnatorum,
cum dignuin sit, ut nefandi ratione flagitii ultio-

nis severitas amplius exfendatur, et propter enor-

mitatein delicti poenaruni modus exuberet
;
prae-

senti adjicimus sanctioni
, quod nulli taliuin

flliorum aperiatur jaiiua dignitatis Ecclesiasticae

vul hoiiuris, iiiio peipeluo ad quodlibet Ecclesiasti-

cuni ministeriiim praesentis Coiistitutionis aucto-

ritate reddatur inhabilis, nec ad aiiquod Ecclesia-

sticuju beneflcium, nisi per dispensationem Sedis

Apostolicae vel iegati de latere, possit quomodo-
libetreassunii. Publicatautsupra(nimirumBudaB),

VII idus Maii.

Iti. Proniulgala alia est sanctio gravissima de

corona regia, quain sanctam vocabant, eo quod

S. Slephanus Ungariie rex a l^ontifice Roniano ac-

ceptain gestasset, tantaeque apud Ungaros veiiera-

tioni erat, ut simphces jus regium in ea corona

silum putarent. Qua; opinio cum antea Wenceslao

rege Boemia', deiii Othone duce Bavari», deiiium

Ladislao Wajwoda ea potitis graves tumultus pe-

perisset ; legatus cardinalis decrevit, eam profa-

iiaiu habitum iri, nisi a Waywoda constiluto tein-

iiore restitueretur, aliamque Carolo regi lustratam

' lixt. iii I. I'uv. Roni. Kccl. toni. i. pag. 192. et iii Mi. Vall.

sign. Iit. I). num. 12. pag. iiO!;.
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sacra precc ab Romaiia Ecclesia in prioris locum

ejusdem di^Miitatis tradendani : « De consilio, in-

(]uil, et assensu \enerabilium in Christo patrum

et dominorum nrchiepiscoporuin, episcoiiorum el

baronum rej^^ni jiraidicli pra-sentium duximussta-

tuendum, ciuod coroiia prafnta, quic per nobileni

virum Ladislaum Voyvand detinctur ad piaiscns,

nisi usque ad proxinmm futurum Coiuiliuin , in

praesenti Concilio ordinatum, nobis libera et ex-

pedita restituta fuerit, ex nunc pr.esentisConstitu-

lionis vigore sit penitus interdicta, el pio inter-

dicta, profana et reproba tamdiu ab omnibus

liabeatur, tiuaiiidiu ]ier ipsum Ladislaum. vel

quemcumque alium sic delenta fuerit, et quous-

que ad manus nostras, seu legitimi regis vel Al-

bensis Ecciesiic, ad quani speclare di},moscilur,

libere fuerit restiluta; etquod alia fabricetur, qua;

per nos nomine Romante Ecclesiae eidem regi et

regno donetur, et per nos seu auctoritate nostra

benedicalur solenmiter: qua in locuiu succedente

prioris, dictus rex successoresque sui coronentur,

eamque auctoritale nostra, ut pnrdicitur, benedi-

ctam, tam rex et successores prtEdicli, quam ba-

rones et nobiies, ac populus universus pro vera et

legitima corona perpetuo recipere debeant et ha-

bere : juris enini declarati existit, quod in locuin

alterius eadem auctoritatesurrogala res quaelibet,

jure, quo illa, censeatur eodem, illiusque genera-

liter sortiatur naturam, in cujus locum substitui-

tur et honorem.

o Quod si corona pr;efata reh^ibila, seu alia

fabricata, et auctoritate noslra l)enedicla, de novo

occupari, abscondi, deperdi, vel sicdeficere, quod

ad usum debitum non possit haberi
, quoquo

modo conlingat, volumus quod per venerabijes in

Christo palres doniinos Slrigonienseni et Colocen-

sein archiepiscopos, de consilio et consensu om-
nium vel iniijoris |)arlis suffraganeorum suorum,

interdicant sic occupata vel perdita, quoiisque,

occupatione cessante, praedicla corona eadeiii in

Albensi Ecclesia reposita fuerit, seu regi legitinio

liberaliter restituta : et alia siiniiiter iiomine Ro-

manai Ecclesia; fabricetur et benedicatur, qu;c

taliter benedicta, pro vera et legilima habeatur ab

omnibus, ut de benedicenda auctoritate noslra

superius est statutum. Si autem pricfati archiepi-

scopi se concordare, vel consensum majoris (lartis

suffriiganeoiiim suorum habere nequiverint, su-

per eo, quod fieri debeat, Sedes Apostolica consu-

liitur; totiesque praedicta juxta moduin superius

deciaratiim fieri possint et debeant, (iuoties even-

tus necessitatis suaserit sic agenduni.

Cupientes insuper ut quos reverentia Dei,

amorque virtutis a malo non revocat, formidine

saltem poenie perterrili assuescaiit odisse peccntum,

statuimus ut si quis deinceps in eam temeritatem

pioru|ieril, quod praefatain sacram coronam seu

eam vel eas, quas illius loco surrogari contigerit,

per se vel alium
,

publice vel occulte , furlive

surripiat, vel per violentiam occupet , seu ia

liEsioiiem et damnuiii lcgitimi regis, qui pro tem-

pore fuerit , aut regni ejusdem <]uoquo inodo

detineat vel usurpet, surripienti, occupanti, deti-

nenti, vel usiMpaiili pnedictis sub quovis colore

quiesito auxilmiii, coiisiliuiii dederit, vel favorem,

cujuscumi|ue pra;eminentia;, status el conditionis

existal, eo ipso scnteiitiam exconimunicationis in-

currat : et si (luideiii pnedicta vel eoruiu aliquod

publice fecerit, seu fautor fuerit facientis, omnibus

feudis, concessionibus, privilegiis, vel quibusvis

gratiis, quie a Hoiiiana vel alia (luacunique Eccle-

sia obtineat, sine spe restitutionis, pra?sentis Con-

sfiti-tionis vigoro, |>erpctuo sit privatus. Si vero

clericus fuerit, digiiilalibus, Ecclesiis et beneficiis

omnibus, quae obtinet, se privalum et ad obtinen-

duminbabiIem,etiiiliiIominusexcoinnuinicalionis

sententiam, etiamsi episcopali (^t suprema digni-

tate praefulgeat, incurrisse se noverit ipso facto.

Si autem universitas fuerit, interdicto, etnibilo-

minus universitatis ejusdem principales auctores

excommunicationi subjaceant : et demumnisi sic

offendentes resipuerint, cum Datban et Abiron

(quos terra vivos absorbuit) accipiant portionem.

NuUiis insuper, (irieterquam in mortis articulo et

satisfactione pr;cmissa, a dicta sententia excom-

municationis absoivi, nec interdictum ipsum re-

laxari valeat sine Apostolicac Sedis , vel nostra

Iicentia speciali. Publicata ut supra (nimirum

Buda»), VIII idus Maii ».

17. Caroli II Sicilia; rec/is obitns. — Cceperat

Ungaria latis a legalo Apostolico optimis Constitu-

tionibus ad pristinuin sftlendorem reflorescere

siib rege Carolo, cuiii illius avus paternus ejus

nominis Secundus Siciliae rex e vivis excessit, de

quo ba}c Bernardus '
: « Anno Domini mcccix,

quinta die iutroitus Maii obiit Carolus 11 rex Si-